
Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione, indirizzi, e punti di contatto; Ente Autonomo 

del Flumendosa - Servizio Costruzioni - Via Mameli 88, Cagliari, 

c.a.p. 09123, ITALIA; Telefono: 070/6021201; fax: 070/670758; Po-

sta elettronica (e-mail) s.gaspa@enteflumendosa.it; Indirizzo Inter-

net www.enteflumendosa.it 

I.2 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Livello regionale 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto: Manutenzione idrauli-

ca di tutte le condotte E.A.F. dell’area di Sassari e per la gestione 

degli acquedotti Coghinas I e II. Procedura aperta, ex. art. 55, com-

ma 1° del D.lgs. n. 163/2006, testo vigente. Determinazione del Di-

rettore del Servizio Costruzioni n. 769 del 28.09.2006. 

II.1.2) Tipo di appalto: misto (lavori e servizi) Luogo dei lavori: Co-

muni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Porto-

Torres, Sassari, Ittiri, Thiesi, Torralba, Cheremule (Provincia di Sas-

sari). 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto L’appalto ha per oggetto la 

manutenzione idraulica e la gestione degli acquedotti Coghinas I e 

II, che prelevano acqua grezza dalla diga ENEL di Casteldoria e la 



Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

distribuiscono agli impianti di potabilizzazione di Sassari, Truncu 

Reale, Alghero, Lu Bagnu, Pedra Maggiore, alla zona industriale di 

Porto Torres, in annate siccitose alla zona irrigua di Tottubella, non-

chè a circa 110 utenze minori, private, direttamente allacciate ai due 

acuqedotti. L’appalto ha anche per oggetto la sola manutenzione i-

draulica delle seguenti opere: impianto di sollevamento e condotte 

che dalle traverse sul Rio Mannu di Ozieri a Su Tulis e sul rio Ca-

lambru in agro di Torralba adducono acqua al lago Bidighinzu; im-

pianto di sollevamento e condotta che, dal lago dell’Alto Temo, 

presso Monte Leone Rocca Doria adducono acqua al lago Bidighin-

zu; tubazioni e di apparecchiature idrauliche nelle dighe di Bidighin-

zu e Sos Canales;  

II.1.9 Ammissibilità di varianti: no 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO: Importo 

dell’appalto: € 639.380,00 + iva, di cui € 623.380,00 + iva per manu-

tenzione e servizi soggetti a ribasso + € 16.000,00 + iva, per oneri 

riguardanti la sicurezza, non soggetti a ribasso. 

II.3) TERMINE DI ESECUZIONE LAVORI 

Contratto aperto: durata 24 mesi, naturali e consecutivi dalla data 

del verbale di consegna dei lavori. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECO-

NOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto 

III.1.1) Garanzie e coperture assicurative richieste 

1. (per la gara): Garanzia a corredo dell’offerta pari a 2% 



Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

dell’importo dell’appalto (€ 12.787,60) che dovrà essere presen-

tata da ciascuna concorrente (si applica l’art. 75, 7° comma del 

D.lgs n. 163/2006, testo vigente). 

2. (per l’esecuzione): a) Garanzia del 10% dell’importo netto 

d’appalto (si applica l’art. 40, comma 7° del decreto citato); b) po-

lizza assicurativa per rischi di esecuzione e responsabilità civile 

verso terzi (ex 129, comma 1°, testo vigente); la somma assicu-

rata è stabilita in € 500.000,00, c) garanzia di responsabilità civile 

per danni a terzi; il massimale per l’assicurazione contro è pari a 

€ 500.000,00. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento  

Parte contributo RAS e parte fondi EAF. Il contratto sarà stipulato a 

misura ai sensi dell’art. 53, comma 4° del D. Lgs. n. 163/2006, testo 

vigente. Per i pagamenti vedi art. 19 del Disciplinare “Condizioni 

amministrative”. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento 

di imprenditori aggiudicatario dell’appalto  

Ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 163/2006, testo vigente e consorzi. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

I concorrenti, pena l’esclusione, non devono versare cause esclu-

sione generali e soddisfare condizioni minime di partecipazione in-

dicate nei paragrafi 3.0.0. e 7.0.0 del disciplinare di gara allegato al 

presente bando. 

III.2.1) situazione personale degli operatori 

1. Dichiarazione multipla di cui al punto 7.2.1 del disciplinare di gara 



Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

allegato al presente bando. 

2. (solo per chi si è avvalso dell’avvalimento) Dichiarazione 

dell’impresa ausiliaria e contratto di cui al punto 7.2.1/bis del di-

sciplinare di gara allegato al presente bando. 

III.2.1.2.) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

1. Garanzia a corredo dell’offerta di € 12.787,60 (si applica l’art. 

75, 7° comma del D.lgs. n. 163/2006, testo vigente) da prestarsi 

come indicato al punto 7.2.3 del disciplinare di gara allegato al 

presente bando. 

2. Dichiarazione di un fideiussore ai sensi dell’art. 75, 8° comma, 

Decr.Lgs 163/2006, di cui al punto 7.2.3./bis del disciplinare allega-

to. 

3. Originale del versamento della contribuzione di € 50,00 in favo-

re dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici secondo le 

modalità di cui al punto 7.2.5 del disciplinare di gara allegato al 

presente bando. 

III.2.1.3) Capacità tecnica; tipo di prove richieste 

1.  Documentazione relativa alla qualificazione di cui al punto 7.2.2. 

relativa sia ai lavori (punto 7.2.2.1) - la categoria di lavoro preva-

lente è la OG6 per classifica SOA II e ARA III.- e ai servizi (punto 

7.2.2.2) del disciplinare di gara allegato al presente bando.  

2.  Modulo gap di cui al punto 7.2.4 del disciplinare di gara allegato 

al presente bando; 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura: Aperta 



Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

IV.2) Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, ai sensi dell'art. 86, comma 3 del D.lgs. n. 

163/2006, testo vigente, previa esclusione delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 122 citato. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri: La docu-

mentazione è disponibile presso la sede dell’Ente all’indirizzo, Ser-

vizio costruzioni, ufficio appalti e contratti, entro il giorno precedente 

la scadenza e scaricabile sul sito internet (vedi punto I.1). 

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12,00 del 

15/01/2007. 

IV.3.3) Lingua/e utilizzabile nelle offerte: Italiano 

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato 

dalla propria offerta: 180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimen-

to delle offerte). 

IV.3.5) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: ore 10,00 

del 16/01/2007 presso la sede EAF di Cagliari. Le modalità di svol-

gimento della gara sono riportate al punto 5.00 del disciplinare di 

gara allegato al presente bando. E' ammesso a presentare allo 

svolgimento della gara pubblica chiunque vi abbia interesse.  

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni complementari: Tutta la documentazione previ-

sta per la partecipazione alla gara come sopra riportata e meglio 

specificata nel disciplinare allegato, è richiesta ai concorrenti a pena 

di esclusione. L’incompletezza, l’irregolarità della documentazione 



Serv.Costr/MCS 

Serv.Costr/Coord.Uff.Contr/SG 

C:\Documents and 
Settings\EAF\Documenti\SGaspa\contr_3\APPALTI\MANUTENZIONEGESTIONESASSARI\bandoGURI.doc 

richiesta, nonché l’inosservanza delle prescrizioni contenute nel 

presente bando e/o nel disciplinare allegato, comporteranno 

l’esclusione dell’impresa dalla gara. Per la risoluzione di eventuali 

controversie inerenti e conseguenti all’interpretazione ed applica-

zione del contratto è esclusa la competenza arbitrale. Eventuali 

controversie che insorgessero tra l’ente autonomo del Flumendosa 

o l’appaltatore saranno sottoposte ad un preliminare tentativo di ri-

soluzione amministrativa. A tal fine, qualora l’appaltatore abbia pre-

tese da far valere, notificherà motivata domanda all’Ente, il quale si 

pronuncerà nel termine di 90 giorni dal ricevimento della notifica. 

L’appaltatore non potrà di conseguenza adire l’autorità giudiziaria 

prima che l’EAF abbia emesso la decisione amministrativa o fino a 

che sia decorso, inutilmente, il termine per provvedervi.  

Ulteriori informazioni necessarie per la partecipazione alla gara so-

no riportate nel disciplinare di gara allegato al presente bando di cui 

fa parte integrante. Responsabile del Procedimento: Ing. Giorgio 

Sanna 

V.4) Procedure di ricorso. Organismo responsabile delle procedu-

re di ricorso: TAR Sardegna 

V.4.2 presentazione ricorso: entro 60 giorni dalla piena conoscen-

za del provvedimento. 

V.4.3) Data di spedizione del presente bando          /11/2006 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: (Ing. Giorgio Sanna) 


